、

叫
’J

、
rl

商合函〔2021) 1 号 加

商务部等 19 部门关于促进对外设计咨询

高质量发展有关工作的通知

各省、自治区、直辖市、计划单列市及新疆生产建设兵团有关部

急

部
部

会
部
部
部

部
部
部
部

部
会
局
局
署

会
会
局
会

}

自
嘿

务
交
抓
育
撇
政
臀

鲜
输
利
绒

总
作
濒
员

合

商
外
梦
铲

脍
环
妇
运
水
明
总理

、l峥
委
各
联

脚

“

时
态

城
通

改多

2
r
理
里
侧

国
国
卿

国
和

国
湘

｝
｝
时『
洲国
管

管

管
理

业

l
l

展
l

业
l

源
生
和

交
汇

汉目
少
犷
乃

惬
展
八产

，‘

习

和
和
划

和
到

和
胡

国
房

国
和
卿
务

督
月

督
管

商

家

l

力

—
—
住；

门

发
监
督
铁

共
共
国
共
国

共
人
和

牙
和

共
产

‘
监

l

到

l

工

岁
尸鲜
前
的

：
、
框
今
叭
，翁
税
理

卜
险
监

民
民
瞥
瞥
叩

沛
共民
嶙
场
际们
制

国

t
、

一

一
声

L
丫
民
卫
户

民

，

动

渔
r
星

才
立

人
人
址
｝
人
民

人
进
｝
冲
汽

人
国

式
市
国

行
王
家

全

产民

口
尸

民
人
拒

人
夕

训
家
一
‘

民
证
  2

一

华
华
川
华
纵
化
加
粼
轧

华
稀

家
家
珊
国

华

华

华

华
f
华
布
一

务

匡
t

中
中
中
中

中
中
中
中

中
中
中
国

国
国

国
中
中
国

中

0、 号

2021 -01- 15

机构（附后）:

对外设计咨询是指中国的企业或者其他单位为境外投资建设

项目提供咨询和管理服务，开展相关规划、咨询、勘察、设计、造价、

监理、项目管理和运营维护等活动，是对外承包工程的重要组成部

分。当前，共建“一带一路”倡议深入实施，建设开放型经济新体制

进程不断加快，对外设计咨询发展面临较好机遇。为进一步促进

对外设计咨询发展，现就有关事项通知如下：

高度重视对外设计咨询发展

党的十八大以来，国内设计咨询企业综合实力不断增强，积极

参与境外工程设计咨询项目，带动技术、标准、装备和管理“走出

去”，成为对外投资合作新亮点。但与此同时，我国对外设计咨询

发展总体上还存在业务规模不大、核心竞争力不强、国际化水平不

够高、顶尖品牌较少及政策促进体系有待完善等问题。在当前国

际承包工程市场竞争日趋激烈、传统对外承包工程项目开发模式

面临瓶颈的形势下，加快发展对外设计咨询对延伸对外承包工程

产业链，注入对外承包工程发展新动力，创新对外投资合作方式和

推动共建“一带一路”走深走实具有重要意义。

总体要求

（一）指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导，全面贯彻党的十九大及十九届二中、三中、四中、五中全会精

—— 2 ——

神，按照建设更高水平开放型经济新体制和现代化经济体系要求，

以推动共建“一带一路”高质量发展为统领，坚持新发展理念，增强

对外设计咨询核心竞争力，发挥对外设计咨询在对外承包工程价

值链上的引领带动作用，促进对外承包工程转变增长动力，全面提

｝ 	升发展质量和效益，为构建新发展格局提供有力支撑。

（基本原则。完善政策，营造环境。建立健全政策服务体

系，加强顶层制度设计，营造良好发展环境。市场导向，企业主体。

坚持企业市场主体地位，推动企业按照商业原则提供集成化、多样

化的对外设计咨询服务。合力推进，防控风险。发挥金融科研机

构、高等院校和行业组织作用，形成发展合力。督促企业依法合规

经营，防范化解各种风险。开放合作，互利共底。深化国际交流合

作，加强各方利益融合，实现共同发展。

（主要目标。到 2035 年，我国对外设计咨询在国际市场上

的竞争力显著增强，在对外承包工程价值链中的地位明显提升，对
l

对外承包工程发展的带动和引领作用更加有力，支撑对外设计咨

询发展的标准规范体系、服务保障体系、政策支持体系和人才队伍

培养体系逐步健全，形成一批覆盖不同业务层次和领域、具有一定

国际影响力和专长的设计咨询企业，对我国和项目所在国经济社

会发展的促进作用进一步增强，对推动共建“一带一路”高质量发

展的作用更加突出。

三、加强政策引导和机制保障

（四）探索机制改革和制度创新。完善对外承包工程建设组织

模式，引入和发展全过程咨询服务。探索建立政府间合作项目独

立第三方评价机制，逐步奠定设计咨询在项目决策、实施和运营过

程中的支撑作用，保障项目高质量实施，实现可持续发展。支持我

国信用评级机构深度参与境外项目，积极提供评级服务。加强对

中央、国有企业的考核引导，结合业务特点设置相应考核指标，鼓

励中央、国有设计咨询企业发挥引领作用，稳步有序开展国际化

（促进中外工程领城标准联通。按照我国标准化工作相关

要求，遵循国际标准化工作规则，加强工程领域中外技术标准对比

研究，吸收借鉴国外标准的有益经验，统一制定并发布相关中国标

准外文版，积极在对外投资、技术出口和援建工程项目中推广使

用。积极参加国际工程领域标准认证、交流、研讨活动，鼓励签署

多双边标准技术认证协议，参与国际标准制定。落实标准联通共

建“一带一路”行动计划，与共建“一带一路”国家加强标准化对接，

加强标准融合。

（发挥政府间合作平台作用。充分发挥经贸混（联）委会、

投资合作工作组等双边政府间经贸合作机制作用，加强经贸规划

经营 ‘七二～ 口 0

—— 4 一

合作和沟通交流。支持企业加大工程设计咨询领域的合作，鼓励

实施交通、能源、石油化工、电力、通信、建筑、城市基础设施建设、

水利等领域的多双边中长期规划、资源勘查评估、产业政策咨询、

环境风险评估等，为项目所在国提供高质量咨询服务。支持工程

建设相关的装备制造企业在重点国别开展产品市场准入认证，为

技术、标准和设计咨询“走出去”提供支撑。加强能力建设合作，

鼓励支持对外设计咨询企业和有关商协会承办、参与设计咨询领

域多双边援外培训班，加大对外交流宣传。

四、加强财税金融保险支持

（加大对税政策支持。通过现有资金渠道鼓励支持设计咨

询行业国际化经营，推动中国技术和标准“走出去”。支持企业依

法依规享受税收优惠政策，降低境外经营成本。积极对外商签双

边税收协定并推动生效，避免对企业双重征税。鼓励有条件的商

业性金融机构和企业在业务范围内按照依法合规和风险可控的原

则研究成立对外设计咨询发展基金，减轻企业项目前期开发资金

（创新金融保险服务产品。鼓励各类金融保险机构按照风

险可控、业务可持续原则开发适应对外设计咨询企业和项目特点

的金融、保险产品，探索引入职业责任保险，完善信贷支持政策。

为对外设计咨询企业提供优质高效的跨境金融服务，支持其在跨

压力 ‘咨“ ,V 0

一 5 一

境贸易中使用人民币结算，降低汇兑风险。

五、加强企业综合竞争力

（提高设计咨询服务能力。引导对外设计咨询企业加快转

变生产经营理念和组织实施方式，结合自身优势和特点积极参与

境外不同类型的设计咨询项目。鼓励有实力、有条件的对外设计

咨询企业采取联合经营、并购重组等方式延展业务链条，培育综合

性多元化服务能力。

（提高技术研发创新能力。鼓励对外设计咨询企业加大科

研投入和技术创新，形成专利技术优势，增强核心竞争力。加快数

字化转型升级，加强信息化业务平台建设，鼓励与推进设计咨询服

务成品的数字化交付。积极参与新基建和传统基础设施升级改

造，在低能耗建筑、智慧城市开发等先进工程领域积累经验，加快

形成参与国际竞争的新优势。

（提高境外市场开拓能力。推动企业加大对国际工程领
{

域主要标准体系的学习和研究，增强参与国际设计咨询项目能力。

加强与国际大型设计咨询企业资本、品牌合作，通过多种方式参与

对外设计咨询项目，联合开拓境外市场。

（提高整合上下游产业能力。鼓励有条件的设计咨询企

业联合国内投资、建设施工、装备制造企业和金融机构共同开拓国

际市场，共享市场网络和资源，建立合理成本分担和利益分配机

一 6 一

制，加强深度融合，形成对外承包工程上下游产业合力。

（提高风险防范应对能力。支持对外设计咨询企业强化

风险防范能力，鼓励建立项目风险评估机制，准确调查评估项目所

在国风险，为项目单位决策研判提供支撑。

六、加强人才队伍建设

（加大人才培养储备。推动相关普通高等学校、职业院

校优化工程领域专业设置。深化新工科建设，改造升级传统工科，

加快发展新兴工科。创新工程教育教学组织模式，加强学科专业

交叉融合，推进工程设计咨询跨院系、跨学科、跨专业人才培养，建

立完善企业人员培训和在校学生实习机制。深化产教融合，支持

重点工科高校与设计咨询企业共建共管工程设计咨询学院，加强对

国际工程咨询理论与方法的研究，着力培养适应设计咨询产业需要

的高质量人才，探索与相关专业公司联合承接对外设计咨询项目。

（开展人才交流合作。鼓励引进国内急需的工程设计咨

询领域高端人才和优秀团队，对外加强交换生、留学生派遣和在职

人员交流。积极推动高校与设计咨询企业联合培养熟悉中国标准

的工科留学生，提供实习就业机会。围绕“一带一路”建设需求，探

索组建相关工科高校战略联盟，搭建人才交流网络和平台。

（探讨中外执业资格认证对接。探索建立对外设计咨询

相关执业人员境外业绩评价体系，完善从业人员资格管理。加快

—— 7 一

推进工程师执业资格双边互认，努力实现相关国内工程技术资格

与国际执业资格认证对接，提高中国工程技术人员在国际工程领

域的执业资格认可度。

七、加强公共服务和行业管理

（指导企业加强风险防范。加强相关政府部门及有关机

构协调配合，完善相关信息服务平台，及时发布安全风险评估报告

和预警提示，指导企业防范化解重大风险。综合运用经济、法律等

手段，维护企业合法权益。

（加强发挥行业组织和协会作用。发挥工程承包、工程

咨询等相关行业组织和协会作用，加大与有关国际机构的对接，推

动设计咨询企业对外开展交流合作。加强行业促进和管理，制定

对外设计咨询取费参考标准，研究建立对外设计咨询骨干企业库，

规范市场秩序。鼓励境外中资企业商（协）会加大国别市场研究，

为国内工程咨询企业“走出去”提供信息服务和支持。

各有关部门和单位要深刻认识推动对外设计咨询发展的重要

意义，在各自职责范围内，按照本通知确定的各项任务，积极采取

有针对性的措施，制定阶段性行动计划，扎实推进相关工作。商务

主管部门要做好对外设计咨询发展的统筹协调，会同有关部门和

单位建立健全横向协作、纵向联动的工作机制，不断完善管理制度

8

和政策措施。有关金融保险机构、协会和行业组织、高校和科研院

所、企业要根据通知精神，结合本单位实际，制定具体落实措施。

一 10 一

主送单位：各省、自治区、直辖市、计划单列市及新疆生产建设兵团

商务、外事、发展改革、教育、工业和信息化、财政、人力资

源社会保障、生态环境、住房城乡建设、交通运输、水利主

管部门，各省、自治区、直辖市、计划单列市及新疆生产建

设兵团国资委，国家税务总局各省、自治区、直辖市和计

划单列市税务局，各省、自治区、直辖市、计划单列市及新

疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）、银保监局、证监局，

各省、自治区、直辖市、计划单列市工商联，各有关中央企

业，开发银行，进出口银行，各国有大型银行，邮储银行，

全国性股份制商业银行，出口信用保险公司。

抄送：中国机电产品进出口商会、中国对外承包工程商会、中国

国际工程咨询协会，中国工程咨询协会。

商务部办公厅

2021 年 1 月 4 日印发

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11